<sup>2</sup> cibos acci CRXSWKNBVP; acci cibos ZGHA(cibos ss)

<sup>3</sup> cib. comm. later reversed G

<sup>4</sup> aqualicios P; aliqualiculos VA; corr. fr. aquilic- Z

<sup>5</sup> dig. in sec. (corr. fr. cec- W, scessum P) CRWKDBVPZGHA; om. N

### 15

*Item in eadem. Quibus non sint dande reliquie eucharistie*<sup>1</sup>

Precipimus etiam ne unquam extero ecclesie siue laico<sup>2</sup> de fragmentis oblationum<sup>3</sup> Domini ad mensam ponatur. Vnde scis tu qui passim sacrarii panes indignis inpendis, unde nosti si a mulieribus mundi sunt? Hinc et Dauid ab<sup>4</sup> Abimelech sacerdote interrogatus, cum panes sibi ad comedendum posceret si mundus esset a muliere, cum se mundum ante<sup>5</sup> triduum profiteretur, panes propositionis manducauit.

*JK +11; H 48. 3-9, M 39; ID 2.86*

---

<sup>1</sup> Quibus - eucharistie in mg. VZGQ; om. H

<sup>2</sup> ecclesie siue laico CRWKNBVPZHA; siue laico ecclesie G

<sup>3</sup> obl-CRWKNBVPZQA; abl- H

<sup>4</sup> om. P

<sup>5</sup> aut P

### 16

*Vt incontinens presbiter non ministret*<sup>1</sup>

Ad dominica autem ministeria<sup>2</sup> tales eligantur qui ante ordinationem suam<sup>3</sup> coniuges suas nouerint. Quod si<sup>4</sup> post ordinationem<sup>5</sup> ministro contigerit proprium<sup>6</sup> inuadere

---

<sup>1</sup> Vt - ministret in mg. ZG

<sup>2</sup> magisteria P

cubile uxoris, sacrarii non intret limina<sup>7</sup>, nec sacrificii<sup>8</sup> portitor fiat, nec altare contingat, nec ab offerentibus holocausti oblationem suscipiat<sup>9</sup>, nec ad dominici corporis portionem [3rb] accedat. Sed aquam tantum<sup>10</sup> sacerdotum manibus porrigat, ostia forinsecus claudat, minora gerat officia, urceum sane ad altare suggerat.

*JK +11; H 48.10-15, M 39; ID 2.86b, 6.87; D 81 c 19 has more, and var.*

---

<sup>3</sup> suam CRXSWV; *om.* LKNMPZGHA

<sup>4</sup> si CLR<sup>2</sup>SKNBZHA; *om.* RX

<sup>5</sup> suam *add.* RS, *om.* CLXKNPZHA; suam coniuges – ordinationem *om.* B

<sup>6</sup> *om.* G

<sup>7</sup> lumina P

<sup>8</sup> -icia P

<sup>9</sup> obl. sus.] sus. obl. P

<sup>10</sup> *corr. fr.* tamen K

## 17

### *Non distrahenda<sup>1</sup> ecclesie ornamenta<sup>2</sup>*

Si forte<sup>3</sup> quispiam presbiter siue diaconus sacrarii sindonem uel uelum subtracta uendiderit Iude similis estimabitur Scariothis. Qui propter cupiditatem fecerit hoc opus, nouerit se supradicti Iude suscepturum<sup>4</sup> penam.

*JK +11; H 48.16-18, M 39-40; ID 2.65 to estimabitur only, 2.86A (IDcrpbv), 6. 88; +C 17 q 4 c 15 (cf. c 12A above )*

---

<sup>1</sup> Non distrahenda CWKNBPZGHQ; In distrahendi A

<sup>2</sup> Non – ornamenta *in mg.* G; *in mg. and in text Z*

<sup>3</sup> igitur *add. and canc.* H

<sup>4</sup> *corr. fr.* -urus G

## 18

### *De uitanda familiaritate feminarum<sup>1</sup>*

Clericus uero solus ad femine tabernaculum non accedat, nec properet<sup>2</sup> sine maioris natu iussione. Nec presbiter solus cum sola femina fabulas misceat, nec archidiaconus nec dyaconus<sup>3</sup>, sub pretextu humilitatis uel officii frequentet domicilia matronarum aut forte per clericos aut domesticos eius matrone mandent secretum aliquid<sup>4</sup>. Si cognitum fuerit, et ille deponatur<sup>5</sup> et illa a liminibus arceatur ecclesie. Sed si forte aliqua intercessio fuerit, episcopo sugeratur<sup>6</sup>. Et si talis est ad quam debeat<sup>7</sup> pro interuentu ipse perget. Sin autem de latere suo dirigat cum duobus aut tribus qui hoc debeant sanare.

*JK +11; H 48.19-26, M 40; ID 6.89; D 81 cc 20-21 (var., and c 21 is a Palea); cf c 12C above*

---

<sup>1</sup> De – feminarum *in mg.* ZGQ; *om.* H; feminarum] cum femina P

<sup>2</sup> neque *add.* ZGHQA, *om.* CLRXSWKNBVP

<sup>3</sup> nec diac. *ss* ZH

<sup>4</sup> aliquid CRWKNBVPZA; aliquid GHQ

<sup>5</sup> et ille de *ss* Z

<sup>6</sup> ep. sugg. CLRXSWBVPZGHA; sugg. ep. KNDM

<sup>7</sup> ire *add.* ZGHQA, *om.* CRXSWKNBVP

## 19

*De accusatoribus patrum<sup>2</sup>*

Qualis autem condemnatio et qualis imminet maledictio his qui in<sup>3</sup> patres peccant docet nos diuina scriptura. Si enim Cham filius Noe cum uidisset suum nudum patrem<sup>4</sup>, quoniam non cooperuit patris corporalem nuditatem sed egressus nuntiauit eam fratribus et illi uestimento eum<sup>5</sup> cooperuerunt<sup>6</sup>, ipse quidem Cham et illi qui ex eo nati sunt sub maledictione facti sunt, qui autem cooperuerunt eum benedictionem meruerunt, multo magis isti maiore et ampliore condempnatione digni sunt qui patribus obuiare aut contra eos insurgere nituntur, aut iniuriam aut<sup>7</sup> contumeliam<sup>8</sup> eis inferre moliuntur. Quoniam qui his resistit Deo resistit<sup>9</sup>, et qui eis iniuriam uel contumeliam facit Deo cuius legatione funguntur<sup>10</sup> facit. [3va]

*JK +11; H 50.14-23, M 42; C 2 q 7 c 9 is widely var.*

<sup>1</sup> Item add. ZGHA (*om. Q*); Clemens *add. in mg. A*; Clemens - subditorum *add. from c 20 H*

<sup>2</sup> De - patr. CRXWKBVPQA; *om. H*; *in mg. ZG*

<sup>3</sup> *ss A*

<sup>4</sup> suum nudum patrem CWKNBPZGH; suum patrem nudum Q; patrem suum nudum A

<sup>5</sup> *ss Z*

<sup>6</sup> *corr. fr. -int Z*

<sup>7</sup> aut CLXSKNDM; uel RBVPZGHA

<sup>8</sup> -me- *ss A*

<sup>9</sup> Deo res. CXWKBVPZGHA; *om. NDM*

<sup>10</sup> leg. fung. CWKDMBVZPZHA; fung. leg. N

## 20

*Clemens in tertia<sup>1</sup> epistola ad uniuersos. De doctrina prelatorum et obedientia subditorum<sup>2</sup>*

Vestrūm<sup>3</sup> est qui legatione Christi fungimini docere populos, eorum uero est obedire uobis ut Deo<sup>4</sup>. Si autem uobis episcopis non obedierint omnes presbiteri, diaconi ac subdiaconi et reliqui clerci cuncti, omnesque principes tam maioris ordinis<sup>5</sup> quam<sup>6</sup> inferioris, atque reliqui populi, tribus et lingue non obtemperauerint<sup>7</sup>, non solum infames sed et extorres a regno Dei et consortio fidelium ac liminibus<sup>8</sup> sancte Dei ecclesie alieni erunt. Nam<sup>9</sup> uestrum est<sup>10</sup> eos instruere, eorum uero<sup>11</sup> est<sup>12</sup> uobis obedire ut Deo, cuius legatione fungimini, dicente Domino, Qui uos audit me audit, et qui uos spernit me spernit et qui uos recipit, recipit<sup>13</sup> eum qui me misit. Nichil enim<sup>14</sup> iniustius uel<sup>15</sup> dishonestius est<sup>16</sup> quam filios patribus rebelles<sup>17</sup>, aut clericos uel<sup>18</sup> laicos

<sup>1</sup> secunda X

<sup>2</sup> Clemens - uniuersos. (De - subdit. *in mg. ZG*; Clemens - uniuersos *here, with Clemens - uniu. De - subdit. in mg. to c 19 H*

<sup>3</sup> Vestrūm CRWKNBVZGHA; Nostrūm PQ

<sup>4</sup> ut Deo LSWKNDBVPZGHA; *in Domino C*; *in Deo RX*

<sup>5</sup> ord. CWDMKBVPZGHA; *om. N*

<sup>6</sup> et *add. ZGH*; *om. CRXSWKNBVZPQA*

<sup>7</sup> -erunt P

<sup>8</sup> luminibus P

<sup>9</sup> enim *ss after uestrum Q*

<sup>10</sup> est C<sup>2</sup>LSRSKNBZHQ; *om. CR<sup>2</sup>X*

<sup>11</sup> *om. L*

<sup>12</sup> est LSWKNBVZGHA; *om. CRX*

<sup>13</sup> *repeated again A*

<sup>14</sup> *est add. ss H*

<sup>15</sup> uel CRWKNVPZGHA; *aut B*

<sup>16</sup> *om. H*

<sup>17</sup> patribus rebelles CWKNBPZGHQ; rebelles patribus A

doctoribus<sup>19</sup> seu discipulos magistris inobedientes uel proteruos existere. Nouimus enim<sup>20</sup> primum hominem per inobedientiam cecidisse, idcirco omnes hoc uicium cauere monemus.

JK +12; H 53.2-14, M 43-4

<sup>18</sup> uel CRXWKDBPZGHQ; aut NVA

<sup>19</sup> doct. uel laicos *marked for reversal* Z

<sup>20</sup> enim CRXWKNVPZGHQA; *om.* B

## 21

*Item. Nichil agendum clericis absque<sup>1</sup> licentia sui<sup>2</sup> episcopi<sup>3</sup>*

Cunctis fidelibus et summopere omnibus<sup>4</sup> presbiteris et<sup>5</sup> dyaconibus et<sup>6</sup> reliquis clericis<sup>7</sup> attendendum<sup>8</sup> est, ut nichil absque episcopi proprii licentia agant. Non utique<sup>9</sup> missas sine eius iussu quisque presbiterorum in sua parrochia agat, non baptizet, nec<sup>10</sup> quicquam<sup>11</sup> absque eius permissu<sup>12</sup> faciat. Similiter et reliqui populi, maiores scilicet<sup>13</sup> et minores, per eius licentiam quicquid agendum est agant<sup>14</sup>. Non utique missas, nec sine eius permissu a sua parrochia discedant, uel in ea aduentantes morari presumant. Anime enim eorum ei<sup>15</sup> credite sunt, ideo omnia eius consilio agere debent et eo inconsulto nichil.

JK +12; H 57.34 - 58.4, M 49-50; ID 6.90 (*cf* 2.123, following BD 2.93); +C 16 q 1 c 41 to faciat

<sup>1</sup> absque CXWKNBVZG; sine QA

<sup>2</sup> licentia sui CLRKNBV; sui licentia XW; licentia ZGQA

<sup>3</sup> Nichil - episcopi *in mg.* XZG; *om.* PH; *before Item Q*

<sup>4</sup> ss V

<sup>5</sup> et CKNBVPZGHQ; ac A; G

<sup>6</sup> et CWKNBVP; ac ZGHQA

<sup>7</sup> clericis CWKNBPZGQA; cleris H

<sup>8</sup> -den- ss K; -end- ss B

<sup>9</sup> utique CRXWKNVPZGHQA; itaque B

<sup>10</sup> nec LRSWKNBVPZGHQA; neque CX

<sup>11</sup> quicquam CR<sup>2</sup>XKNBZHA; *om.* R; quicq. quis. SW

<sup>12</sup> permissu CRXSWBVPZGHA; licentia DM; permissione KN

<sup>13</sup> scilicet CRXSNBVPZGHA; sane K; natu sed D; sed D<sup>2</sup>M

<sup>14</sup> agatur P

<sup>15</sup> corr. fr. eo A

## 22<sup>1</sup>

*Vbi sit sacrificandum<sup>2</sup>*

Hic ergo, hoc est in presenti uita positos oportet uos agnoscere uoluntatem Dei, ubi et agendi et sacrifi [3vb] candi est locus, quoniam in aliis locis sacrificari et missas celebrari non licet nisi in his in quibus episcopus iusserit, aut ab episcopo regulariter ordinato, tenente uidelicet<sup>3</sup> ciuitatem, consecrata fuerint<sup>4</sup>. Aliter enim non sunt hec agenda nec rite celebranda.

JK +12; H 58.23-27, M 50; ID 3.62a, as BD 3.59a; *De cons.* D 1 c 14

<sup>1</sup> *om.* A

<sup>2</sup> Vbi – sacr. (sit repeated X) *in mg.* XZGQ; *repeated in mg.* V; *om.* PH

<sup>3</sup> *om.* G

<sup>4</sup> quoniam in aliis - fuerint *om.* P

23<sup>1</sup>

*Clemens in epistola quarta<sup>2</sup>. Communem uitam omnibus necessariam<sup>3</sup>*

Dilectissimis fratribus et condiscipulis Ierosolimis cum<sup>4</sup> karissimo fratre Iacobo et coepiscopo habitantibus Clemens episcopus. Communis uita fratres omnibus est necessaria, et maxime his qui Deo irreprehensibiliter militare cupiunt, et uitam apostolorum eorumque discipulorum<sup>5</sup> imitari uolunt. Communis enim usus<sup>6</sup> omnium que sunt in hoc mundo omnibus esse hominibus debuit, sed per iniuitatem<sup>7</sup> alias hoc suum dixit esse<sup>8</sup>, et alias istud, et sic inter mortales facta diuisio est<sup>9</sup>. Denique Grecorum quidam sapientissimus hec ita sciens esse, communia debere ait esse<sup>10</sup> amicorum omnia. In omnibus autem sunt sine dubio<sup>11</sup> et coniuges. Et sicut non potest, inquit<sup>12</sup>, diuidi<sup>13</sup> aer<sup>14</sup> neque splendor solis, ita nec reliqua que communiter omnibus data sunt ad habendum diuidi debere, sed habenda esse communia. Vnde et Dominus per<sup>15</sup> prophetam loquitur dicens, Ecce quam bonum et quam iocundum habitat fratres<sup>16</sup> in unum, et reliqua. Istius enim consuetudinis more retento, etiam apostoli eorumque discipuli ut predictum est una<sup>17</sup> nobiscum et uobiscum communem uitam<sup>18</sup> duxere. Vnde<sup>19</sup> bene nostis erat multitudinis eorum<sup>20</sup> cor unum et anima una, nec quisquam eorum aut nostrum de his que possidebat aliquid suum esse dicebat, sed omnia illis et nobis<sup>21</sup> erant communia, nec quisquam egens erat inter nos. Omnes uero qui domos uel agros possidebant<sup>22</sup>, uendebant eos et precia eorum et reliquias res quas habebant offerebant<sup>23</sup>, ponentes ante pedes apostolorum, sicut nobiscum<sup>24</sup> quidam uestrum<sup>25</sup> cognouerunt et uiderunt, et diuidebantur singulis prout cuique opus erat<sup>26</sup>. Ananias autem uir austerus et Saphyra uxor eius, quia mentiti sunt apostolis de [4ra] pretio agrorum suorum quos uendiderant, nobis presentibus in conspectu omnium circumstantium a conspectu apostolorum propter peccatum<sup>27</sup> eorum et mendacium<sup>28</sup> que fecerunt mortui delati sunt ambo.